Resp.: Certissime. Immo, a fortiori, cum passiva adsistentia 
etiam ex hoc capite pendet quod f ideles nihil intelligunt, neque 
de verbis quae proferuntur ad altare. De cetero expressione 
cum populo vel consursu populi idem sonant. 

Ad n. 78, a: 

42. Quaeritur utr um religiosi itinerantes, recitatione chorali di­
vini Offici i onerati, teneantur (etiam llt hospites in domo, quae 
non ad Officium divinum in choro recitandum obligatur) omnes 
Horas Canonicas privatim l'ecitare? 

Resp.: Affirmative. Hi religiosi non eximuntur, ratione can. 
14, § 1 et 3. ab observatione legum personalium. Lex vero divini 
Officii, vi Constitutionum religiosarum seu profession is sollem­
nis ac vi Ordinis sacri, est personalis. 

Ad n. 78, c: 

43. Possunt Ordinarii religiosi vi art. 97 Constitutionis de sacra 
Liturgia et art. VII Motu Proprio «Sacram Litul'giam» in casiblls 
singularibus et iusta de causa a recitatione Divini Officii dispen­
sare etiam singulas communitates ex toto vel parte, aut commu­
tare? 

Resp.: eg-ative. Art 97 Const!tutionis est obvius: «in ca­
sibus singularibus» . Nullo modo agitul' de dispensandis commu­
nitatibus choro adstrictis. Ideo Motu Proprio «Pastorale munus» 
n. 24 concessit Episcopis facultatem reducendi obligationem cho­
ralem Capitulorum. Clare tandem excluditur talis interpretatio 
in Instructiorne diei 26 sept. 1964, n. 78, c, ubi pro regionibus 
Missionum peculial'es conceduntur facultates, sed «salva disciplina 
chorali religiosa ... iure statuta». 

Ad nn, 80-84: 

44. Utrum Officia parva post instaurationem sacrae Liturgiae 
abolenda sint? 

Resp.: Constitutio art. 98 et Instructio nn. 80 ad 84 suppo­
nunt existentiam Officiorum parvorum etiam post instauratio­
nem sacrae Liturgiae. 
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AD ORDINEM MISSAE 

Ad n . 59: 

45. Cum celebrans, in precibus ad gradus altaris, non amplius 
se signet ad v'erba Adiutorium nostrum in rnomine Dom:n.~, quae­
ritur, utr um Episcopus se sign are debeat, eaedem verba dicens, 
ad benedictionem in fine Missae? 

Resp .: Negative, congrua congruis Ileferendo. Nam in utro­
que casu signum crucis ad verba Adiutorium nostrum omittitur, 
ne bis successive celebrans se signet. 

Ad nn. 44 et 45 : 

46. Utrum diacono, qUl In Missa secundum n. 44 et 45 Ritus 
servandi legit aut cantat Evangelium, liceat 'etiam homiliam ha­
bere? 

Resp.: Affirmative, post debitam, ab Ordinario obtentam 
facultatem, secundum C.LC., can. 1342, § 1. 

47. Utrum diaconus, qui in Missa lecta secundum n. 44 et 45 
Ritus se?'vandi legit Evangelium, possit etiam in aliis partibus 
Missa:e assistere more diaconali? 

Resp.: Affirmative. 

Ad nn. 44-46: 

48. Vidi Missam lectam «versus populum» celebratam, in qua 
Epistola lecta est a dexteris celebrantis, Evangelium vero a sini­
stris. Quaeritur, utrum talis modus sit correctus, an procedere 
debet sensu oppositp, sicut fiebat in antiquis basilicis? 

Resp .: Si unus tant um habetur ambo, omnes lectiones ex eo 
proferantur. Unicus autem ambo a dexteris vel a sinistris al­
taris collocari potest, prout, iuxta ecclesiae et presbyterii struc­
turam, magis opportunum videtur. 

Si ecclesia duos habet ambones ita quidem exstructos ut un us 
maior pro Evangelio, alter minor pro Epistola sint constituti, 
lectiones ex iisdem ambonibus proferantur iuxta cuiusque desti­
nationem. 

Si vero duo ambones aequales suht, aut duo sunt extruendi, 
Epistola legatur in ambone, qui est ad sinistram, Evangelium in 
,ambone, qui est ad dexteram celebrantis stantis ad sedem in 
abside ecclesia:e, retro altare. 
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Ad n. 46: 

49. Commentaria de Missa cum concursu populi tractantia nil 
dicunt de Missa, quae celebratur in domibus: religiosarum, in 
scholis pro puellis, etc., quod dolendum est, praesertim relate ad 
munus J,ectoris et commentatoris. In genere haberi non possunt 
pro his officiis clerici in sacris constituti. Sed nil dicitur in 
rubricis, quod talia munera assumi possunt a laicis. Quid fa­
ciendum? 

R esp.,' Ad munus lectoris: Assumi potest a ministrante, 
ctiamsi non est clericus. Quando non habetur ministrans, lec­
tiones et Epistola legantur, secundum n. 46. Ritus se1'vandi, ab 
ipso oelebrante (cf. «Notitiae» p. 139-140, n. 16). 

Ad munus commentator is : Generaliter sufficit, ut secun­
dum Inst1'uctionem S. C. R. diei 3 sept. 1958 n. 96, a) «mulier 
cantum aut precationes ... quasi ducat». 

Ad nn. 46-57: 
50. Utrum liceat legere Evangelium e sede praesidentiali, a qua 
etiam pronuntiatur homilia? 

R esp.,' Servetur Ritus se1'vandus nn. 46 et 47 : « ... celebrans 
legit vel cantat etiam lectiones et Epistolam in ambone vel ad 
can cellos ... Stans deinde in eodem loco ... cantat vel legit Evan­
gelium. Si tamen non habetur ambo aut magis opportunum vi­
detur, celebrans potest omnes lectiones etiam ex altari proferre 
versus ad populum». 

Ad n. 60 : 
51. Utrum acolythi non amplius incensari debeant in Missa 
sollemni a thuriferario? 

Resp.,' Considerentur incensati cum ilia parte chori, in quo 
stant acolythi. 

Ad n. 83: 
52. Utrum in Missa sollemni ministri communicandi genufle­
ctere debeant in ore suppedanei, an stare possint in plano ante 
altare? 

Resp.,' Servetur consuetudo local is. 

AD RITUM SERVA DUM IN CONCELEBRATIONE MISSAE 

Ad n. 17: 
53. Utrum concelebrantes adhibere possint pal'VOS calices in 
Missa concelebrata? 
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Resp.: Pro concelebratione ipsius Missae paretur, secundum 
Ritum se'tvandum in concelebratione Missae n. 17, d) «unus calix 
sufficientis magnitudinis: aut si talis haberi nequeat, etiam alter, 
ita ut sufficere possint ad communionem omnium concelebran­
tium». Si unusquisque in ipsa concelebratione Missae suum ha­
beret calicem, potius quam Missa concelebrata esset synchroniza­
tio plurium Missarum. 

Pro communi one autem calicis eligatur unus ex modis in 
ipso Ritu exstantibus. Etsi usus parvorum calicum sit tantum 
medium ad Communionem faciendam, infusio pretiosissimi San­
guinis e magno cal ice in alios parvos, ,et ipsa forma parvorum 
calicum, minus apta videntur pro concelebratione. Valde proinde 
convenit servare ritum communionis calicis, quo concelebrantes 
directe ex ipso €odemque calice, etsi cum calamo aut cochleari, 
Communionem sumunt. 

Ad nn. 76, 93 et 108 : 

54 : Ubi debet celebrans principalis dicere: Quod ore sumpsimus 
et lavare pollices et indices dicendo Cm'pus tuum, Domime? 

Resp.: Stans in medio altaris dicit secreto: Quod ore sumpsi­
mus, Domine, etc., et postea in vase cum aqua parato digitos 
abluit dicens: Corpus tuum, Domine, et abst€rgit. 

Ad nn. 77 et 78: 

55. Utrum liceat diacono in Missa concelebrata ad modum 
«Missae cum diacono» (Ritus servandus, n. 95-98) assistere, ut 
functiones specifice diaconales ex'erceat? 

R esp.: Affirmative, secundum nn. 77 et 78 Ritus se1'vandi in 
concelebratione Missae. 

AD RITUM COMMUNIONIS SUB UTRAQUE SPECIE 

Ad n. 1. 2) : 

56. Licetne diacono recipere sacram Communionem sub utra­
que specie, ad men tern n. 1. 2) Ritus servamdi .in distribuenda 
Cornmunione sub ut1'aque specie, quando solus assistit in celebra­
tione Missae? 

Resp.: Affirmative, in Missa in cantu, ad quam Ritus ser­
vandus restringit Communionem sub utraque specie pro diacono: 
«in Missa pontificali vel sollemni». 

DIOCESAN CURIA 

Circ. No.6 
series 1965 

DIOCESE OF SA FERNANDO 
San F ernando, Pampanga 

o FILIPINO MARRIAGE WITH AMERICA S 

Dear Reverend Monsignor/ Father : 
It has been suggested by the REV. GERALD W. HEALY, 

S.J., the Vicar Delegate of the United States Military Ordin­
ariate, that marriages of Catholic Americans from Clark Field 
with Filipina ladies be handled by the 'Holy Rosary Parish of 
Angeles City under the Very Rev. Serafin A. Ocampo. Some 
of the reasons given are: